



Carolina Barreto Lemos

Bolsista de Pós-doutorado Júnior do CNPq

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9263612643519407>

Última atualização do currículo em 04/12/2017


Possui doutorado em Direito pela Universidade de Brasília (2017) e mestrado em Filosofia e Sociedade pela Université Paris 1 Pantheon-Sorbonne (2010). Atualmente é pesquisadora colaboradora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social na Universidade de Brasília. As principais áreas de pesquisa são Direito Penal, Criminologia Crítica, Antropologia do Direito, Prisão, Criminalidade e Cidadania. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome Carolina Barreto Lemos 
Nome em citações bibliográficas LEMOS, C. B.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2013 - 2017	Doutorado em Direito (Conceito CAPES 6). Universidade de Brasília, UnB, Brasil. Título: PUXANDO PENA: SENTIDOS NATIVOS DA PENA DE PRISÃO EM CADEIAS DO DISTRITO FEDERAL, Ano de obtenção: 2017. Orientador:  LUÍS ROBERTO CARDOSO DE OLIVEIRA. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Puxando pena; Reconhecimento; cadeia. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: antropologia do direito.
2009 - 2010	Mestrado em FILOSOFIA. Université Paris 1 Pantheon-Sorbonne, PARIS 1, França. Título: Etude généalogique sur la pédophilie en France au XXIe siècle, Ano de Obtenção: 2010. Orientador: JEAN-FRANÇOIS KERVÉGAN. Bolsista do(a): Ile de France, ILE DE FRANCE, França. Palavras-chave: discurso; pedofilia; genealogia; periculosidade; risco. Grande área: Ciências Humanas
2003 - 2009	Graduação em Direito. Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil. Título: A Evolução da Noção de ?Indivíduo Perigoso? na Prática Penal, segundo Michel Foucault. Orientador: Carlos Augusto Canêdo Gonçalves da Silva.

Pós-doutorado

2017	Pós-Doutorado. Universidade de Brasília, UnB, Brasil. Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil. Grande área: Ciências Humanas Grande Área: Ciências Humanas / Área: Antropologia / Subárea: antropologia do direito.
-------------	---

Formação Complementar

2008 - 2008	Extensão universitária em Intercâmbio Acadêmico. Universidade de Paris I, Panthéon-Sorbonne, UP1, França.
2005 - 2006	Extensão universitária em Iniciação Científica. Universidade Federal de Minas Gerais, UFMG, Brasil.

Atuação Profissional

ESCRITÓRIO DÉCIO FREIRE E ASSOCIADOS, DFA, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016 Vínculo: ASSOCIADA, Enquadramento Funcional: ADVOGADA, Carga horária: 40

CENTRO DE ASSISTÊNCIA JURÍDICA DO DISTRITO FEDERAL, CEAJUR/DF, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2013 Vínculo: Advogada colaboradora, Enquadramento Funcional: Advogada colaboradora, Carga horária: 8

Outras informações

Advogada na 2a Vara de Tóxicos e 6a Vara Criminal do TJDF.

Bottini & Tamasauskas Advogados, B & T, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vínculo: Prestador de Serviço, Enquadramento Funcional: ADVOGADA, Carga horária: 30

Outras informações

Advogada do Partido dos Trabalhadores durante a campanha presidencial de 2014.

Ministério da Justiça - Secretaria de Assuntos Legislativos, MJ - SAL, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014 Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Assessora Técnica, Carga horária: 36

Revisor de periódico

2013 - 2013	Periódico: Revista DIREITO UnB
--------------------	--------------------------------

Áreas de atuação

1.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público/Especialidade: Direito Penal.
2.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Processual Penal.
3.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: CRIMINOLOGIA.
4.	Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Filosofia do

Direito.

Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Francês	Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Italiano	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos


2009	Habilitação OAB, Ordem dos Advogados do Brasil.
2004	DALF ? Diplôme Approfondit de Langue Française, ALLIANCE FRANCAISE.
2004	CPE ? Certificate of Proficiency in English, Cambridge University.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos


Ordenar por

- LEMOS, C. B.** Violência no Cárcere: agressão moral em estabelecimentos prisionais do Distrito Federal. DILEMAS: REVISTA DE ESTUDOS DE CONFLITO E CONTROLE SOCIAL, v. 10, p. 353-377, 2017.
-  **LEMOS, C. B.**; CANEDO, C. A. . Os novos rumos do direito penal: uma política criminal de defesa social. Revista Brasileira de Ciências Criminais, v. 97, p. 393-420, 2012.

Capítulos de livros publicados

- LEMOS, C. B.** Concepções de Igualdade e Dignidade no PCC. In: Juliana Melo; Daniel Simião; Stephen Baines. (Org.). Ensaios sobre Justiça, Reconhecimento e Criminalidade. 1ed.Natal: Editora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 2016, v. 1, p. 85-122.

Textos em jornais de notícias/revistas

-  **LEMOS, C. B.** A evolução histórica da pena: Jeremy Bentham e o Panótipo. Voz Acadêmica ? Boletim Informativo do Centro Acadêmico Afonso Pena, UFMG, p. 04 - 04, 08 maio 2006.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

- LEMOS, C. B.**; CARDOSO, M. . Entre direitos, regalias, regras e castigos: sentidos de justiça nas cadeias do Distrito Federal. In: V ENCONTRO NACIONAL DE ANTROPOLOGIA DO DIREITO, 2017, SÃO PAULO. V ENADIR, 2017.
- LEMOS, C. B.** Modos de resignificação da pena em cadeias do Distrito Federal. In: 3º Seminário Internacional de Pesquisa em Prisão, 2017, RECIFE. 3º Seminário Internacional de Pesquisa em Prisão, 2017.
- LEMOS, C. B.** PUXANDO PENA: UM OLHAR ETNOGRÁFICO SOBRE OS SENTIDOS NATIVOS DA PENA DE PRISÃO EM CADEIAS DO DISTRITO FEDERAL. In: 40º Encontro Anual da Anpocs, 2016, CAXAMBU MG. Anais do 40º Encontro Anual da Anpocs, 2016.

Apresentações de Trabalho

- LEMOS, C. B.** Modos de resignificação da pena em cadeias do Distrito Federal.. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2. **LEMOS, C. B.**. Modos de resignificação da pena em cadeias do Distrito Federal.. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. **LEMOS, C. B.**; CARDOSO, M. . Entre direitos, regalias, regras e castigos: sentidos de justiça nas cadeias do Distrito Federal. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. **LEMOS, C. B.**. Puxando pena: sentidos nativos da pena de prisão em cadeias do Distrito Federal.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **LEMOS, C. B.**. SENTIDOS DA PENA: UMA ETNOGRAFIA COM PESSOAS EM SITUAÇÃO DE PRISÃO NO DISTRITO FEDERAL. 2015. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **LEMOS, C. B.**. Violência no cárcere: a agressão moral em estabelecimentos prisionais do Distrito Federal.. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. **LEMOS, C. B.**. Dimensões da violência: a agressão moral em prisões do Distrito Federal. 2015. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Qualificações de Doutorado

1. CARDOSO DE OLIVEIRA, L.R.; BORGES, A.; **LEMOS, C. B.**. Participação em banca de LEONARDO ALVES DOS SANTOS. ENFIM LIVRES? UMA ETNOGRAFIA DO PROCESSO DE REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE MULHERES NO BRASIL. 2017. Exame de qualificação (Doutorando em Antropologia) - Universidade de Brasília.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. ZACKSESKI, C. M.; **LEMOS, C. B.**. Participação em banca de VÂNIA LÚCIA MACHADO DOS SANTOS.O DELITO DE EMBRIAGUEZ AO VOLANTE: UMA CRÍTICA À POLÍTICA LEGISLATIVA PENAL BRASILEIRA. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Direito) - Universidade de Brasília.

Participação em bancas de comissões julgadoras

Outras participações

1. **LEMOS, C. B.**. DIAGNÓSTICO DAS CONDIÇÕES DE ATUAÇÃO E DAS CONSEQUÊNCIAS DA AÇÃO POLICIAL. 2014. Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - DF.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 40 Encontro Anual da ANPOCS.Puxando pena: um olhar etnográfico sobre os sentidos nativos da pena de prisão em cadeias do Distrito Federal.. 2016. (Simpósio).
2. IV Encontro Nacional de Antropologia do Direito.Violência no cárcere: a agressão moral em estabelecimentos prisionais do Distrito Federal. 2015. (Seminário).
3. Narrativas do Cárcere.?Puxando pena?: sofrimento e agressão moral em prisões do Distrito Federal. 2015. (Seminário).
4. Foucault e o monstro jurídico-biológico, Faculdade de Letras/UFMG. 2010. (Seminário).
5. Seminário Direito Penal: o Estado Democrático de Direito e os Múltiplos Olhares sobre o Crime/UFMG. 2007. (Seminário).
6. GRUPO DE ESTUDOS: Leitura de ?Em defesa da sociedade?, de Michel Foucault. 2006. (Outra).
7. I Curso de Inverno em Direito Internacional/UFMG. 2005. (Seminário).

8. Mecanismos Extrajudiciais de Solução de Conflitos e a Lei 9.307/96 - INACOM. 2005. (Oficina).
9. GRUPO DE ESTUDOS: Direito Constitucional- Hermenêutica jurídica; PROFESSOR: MENELICK DE CARVALHO NETTO. 2004. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 15/03/2018 às 14:33:31

[Imprimir currículo](#)